Дело № 2-1233/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 декабря 2019 года г. Орел

Железнодорожный районный суд г. Орла 

в составе председательствующего судьи Сергуниной И.И., 

при секретаре Кретининой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» о взыскании денежных средств по договорам уступки прав требования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Обществу с ограниченной ответственностью Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» о взыскании денежных средств по договорам уступки прав требования, указывая на то, что между ФИО2 (цедент) и ФИО1 (цессионарий, Истец) заключен договор уступки права требования 31.07.2019.

По условиям п.1.1. данного договора цедент (ФИО2) передает, а цессионарий (ФИО1) принимает право требования денежных средств в размере 4 221 102 рубля по обязательствам, возникшим из:

Договор аренды имущества от 30.11.2002, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2009, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2014 задолженность составляет 3 586 932 рубля; Договор аренды имущества №5 от 30.11.2009, задолженность составляет 46170 рублей; Договор займа от 13.02.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 на сумму 40 000 рублей; Договор займа от 29.06.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 на сумму 35 000 рублей; Договор займа от 01.09.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 на сумму 100 000 рублей; Договор займа от 06.02.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 10 000 рублей; Договор займа от 14.02.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015г. на сумму 10 000 рублей; Договор займа от 25.04.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 5000 рублей; Договор займа от 01.06.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 20 000 рублей; Договор займа от 14.07.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 10 000 рублей; Договор займа от 25.09.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 20 000 рублей, Договор займа от 29.03.2016 на сумму 10 000 рублей, Договор займа от 11,04.2016 задолженность составляет 10 000 рублей, Договор займа от 03.12.2016 на сумму 15 000 рублей, Договор займа от 20.02.2017 на сумму 33 000 рублей, Договор займа от 07.04.2017 на сумму 33 000 рублей, Договор займа от 01.06.2017 на сумму 20 000 рублей, Договор займа от 16.06.2017 на сумму 10 000 рублей, Договор займа от 25.06.2017 на сумму 6 000 рублей, Договор займа от 30.06.2017 на сумму 5000 рублей, Договор займа от 29.09.2017 на сумму 10 000 рублей, Договор займа от 29.11.2017 на сумму 114 000 рублей, Договор займа от 22.01.2018, дополнительное соглашению от 12.01.2019г. на сумму 25 000 рублей; Договор займа от 03.05.2018 на сумму 25 000 рублей; Договор займа от 29.06.2018 на сумму 20 000 рублей.

По условиям договора аренды имущества №1 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009, от 30.11.2014 Арендодатель (ФИО2) передает во временное пользование Арендатору («ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш») имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №1 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009, и от 30.11.2014 составляет 3 586 932 рубля.

По условиям договора аренды имущества №5 от 30.11.2009 Арендодатель (ФИО2) передает во временное пользование Арендатору «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом. Таким образом, задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №5 от 30.11.2009 составляет 46 170 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 13.02.2015 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 40 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 13.02.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016, сумма займа предоставляется на срок до 13.02.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 40 000 подтверждается приходным кассовым ордером №11 о 13.02.2015г. на сумму 40 000 рублей. Таким образом, задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 13.02.2015 составляет 40 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 29.06.2015 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 35 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 29.06.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 29.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 35 000 подтверждается:приходным кассовым ордером №14 о 29.06.2015г. на сумму 35 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 29.06.2015 составляет 35 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 01.09.2015 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 100 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 01.09.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 01.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 100 000 подтверждается приходным кассовым ордером №20 от 01.09.2015 на сумму 100 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 01.09.2015 составляет 100 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 06.02.2014 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 06.02.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 06.02.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 подтверждается приходным кассовым ордером №3 о 06.02.2014 на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 06.02.2014 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 14.02.2014 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 14.02.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 14.02.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №6 от 14.02.2014 на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 14.02.2014 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 25.04.2014 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 25.04.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 25.04.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000 подтверждается приходным кассовым ордером №18 от 25.04.2014 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 25.04.2014 составляет 5 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 01.06.2014 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления сумы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. 

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 01.06.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015г сумма займа предоставляется на срок до 01.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №21 от 01.06.2014 на сумму 20000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 01.06.2014 составляет 20 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 14.07.2014 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 14.07.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 14.07.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №25 от 14.07.2014 на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 14.07.2014 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 25.09.2014 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 25.09.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 25.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000 подтверждается приходным кассовым ордером №32 от 25.09.2014 на сумму 20 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 25.09.2014 составляет 20 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 29.03.2016 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 29.03.2016 сумма займа предоставляется на срок до 29.03.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №7 от 29.03.2016 на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 29.03.2016 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 11.04.2016 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 11.04.2016 сумма займа предоставляется на срок до 11.04.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №11 от 11.04.2016г. на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 11.04.2016 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 03.12.2016г. Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 15 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 03.12.2016 сумма займа предоставляется на срок до 03.12.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 15 000 подтверждается приходным кассовым ордером №49 от 03.12.2016г. на сумму 15 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 03.12.2016 составляет 15 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 20.02.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 33 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 20.02.2017 сумма займа предоставляется на срок до 20.02.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 33000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №5 от 20.02.2017г. на сумму 33 000 рублей.

Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 20.02.2017 составляет 33 000 рублей. По условиям Договора денежного займа от 07.04.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 30 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу: Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 07.04.2017 сумма займа предоставляется на срок до 07.04.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 30 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №11 от 07.04.2017 на сумму 30 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 07.04.2017 составляет 30 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 01.06.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 01.06.2017 сумма займа предоставляется на срок до 01.06.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №20 от 01.06.2017 на сумму 20 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 01.06.2017 составляет 20 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 16.06.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 16.06.2017 сумма займа предоставляется на срок до 16.06.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №21 от 16.06.2017г. на сумму 10 0000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 16.06.2017 составляет 10 000,00 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 25.06.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 6 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 25.06.2017 сумма займа предоставляется на срок до 25.06.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 6 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №24 от 25.06.2017г. на сумму 6 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 25.06.2017 составляет 6 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 30.06.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность. Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 30.06.2017 сумма займа предоставляется на срок до 30.06.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №25 от 30.06.2017 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 30.06.2017 составляет 5 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 29.09.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 29.09.2017 сумма займа предоставляется на срок до 29.09.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 подтверждается приходным кассовым ордером №34 от 29.09.2017г. на сумму 10 0000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 29.09.2017 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 29.11.2017 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 114000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 29.11.2017 сумма займа предоставляется на срок до 29.11.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 114 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №46 от 29.11.2017 на сумму 114 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 29.11.2017 составляет 114 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа №1 от 22.01.2018 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 25 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 22.01.2018 и дополнительному соглашению о 12.01.2019 сумма займа предоставляется на срок до 22.01.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 25 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №2 от 22.01.2018г. на сумму 25 000,00 рублей Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 22.01.2018 составляет 25 000 рублей

По условиям Договора денежного займа от 03.05.2018 Займодавец ФИО2 передает в собственность. Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 25 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 03.05.2018 сумма займа предоставляется на срок до 03.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 25 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №13 от 03.05.2018г. на сумму 25 000 рублей. Задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 03.05.2018 составляет 25 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 29.06.2018 Займодавец ФИО2 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 29.06.2018 сумма займа предоставляется на срок до 29.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000 подтверждается приходным кассовым ордером №25 от 29.06.2018г. на сумму 20 000, рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 29.06.2018 составляет 20 000 рублей.

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате.

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 430 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был надлежащим образом уведомлен цессионарием 31.07.2019, о чем имеется отметка уполномоченного представителя Должника. Возражений относительно требований и/или нового кредитора со стороны Должника в адрес ФИО1 не поступало.

Между ФИО3 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) был заключен договор уступки права требования от 31.07.2019. 

По условиям п. 1.1. данного договора цедент (ФИО3) передает, а цессионарий (ФИО1) принимает право требования денежных средств в размере 4 068 888 по обязательствам, возникшим из:Договор аренды имущества №2 от 30.11.2002, и дополнительное соглашение к нему от 30.11.2009, и от 30.11.2014 на сумму 3690 948 рублей; Договор аренды имущества №6 от 30.11.2009, на сумму 137 940 рублей; Договору займа от 05.03.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 составляет 5 000 рублей; Договор займа от 11.03.2015, дополнительное соглашению от 12.01.2016г. на сумму 5000 рублей; Договор займа от 03.10.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 на сумму 20000 рублей; Договор займа от 28.03.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 составляет 10 000 рублей; Договор займа от 18.06.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 5000 рублей; Договор займа от 24.09.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 10 000 рублей; Договор займа от 17.04.2016, на сумму 15000 рублей; Договор займа от 15.05.2016 на сумму 40000 рублей; Договор займа от 25.08.2016 на сумму 80000 рублей; Договор займа от 15.04.2017 задолженность составляет 45000 рублей; Договор займа от 15.05.2018 задолженность составляет 5 000 рублей.

По условиям договора аренды имущества №2 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009, от 30.11.2014 Арендодатель ФИО3 передает во временное пользование Арендатору ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом.

Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №2 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009 и от 30.11.2014 составляет 3 690 948 рублей.

По условиям договора аренды имущества №6 от 30.11.2009 Арендодатель ФИО3 передает во временное пользование Арендатору ООО Производственно- Коммерческий Центр «Орелпищемаш» имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №6 от 30.11.2009 составляет 137 940 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 05.03.2015 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 05.03.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 05.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000 подтверждается приходным кассовым ордером №5 от 05.03.2015 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 05.03.2015 составляет 5 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 11.03.2015 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 11.03.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016, сумма займа предоставляется на срок до 11.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000 подтверждается приходным кассовым ордером №6 о 11,03.2015 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 11.03.2015 составляет 5000 рублей

По условиям Договора денежного займа от 03.10.2015 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 03.10.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 03.04.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №23 от 03.10.2015г. на сумму 20 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 03.10.2015 составляет 20 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 28.03.2014 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 28.03.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 28.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 подтверждается приходным кассовым ордером №14 о 28.03.2014 на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 28.03.2014 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 18.06.2014 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 18.06.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 18.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000 подтверждается приходным кассовым ордером №23 о 18.06.2014 на сумму 5000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 18.06.2014 составляет 5 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 24.09.2014 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 24.09.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 24.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000,00 подтверждается приходным кассовым ордером №30 от 24.09.2014г. на сумму 10 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 24.09.2014 составляет 10 000 рублей

По условиям Договора денежного займа от 17.04.2016 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 15 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 17.04.2016 сумма займа предоставляется на срок до 17.04.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 15 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №12 от 17.04.2016 на сумму 15 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 17.04.2016 составляет 15 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 15.05.2016 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 40000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 15.05.2016, сумма займа предоставляется на срок до 15.05.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 40 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №15 от 15.05.2016 на сумму 40 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 15.05.2016 составляет 40 000 рублей

По условиям Договора денежного займа №3 от 25.08.2016 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 80 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 25.08.2016 сумма займа предоставляется на срок до 25.08.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 80 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №33 от 25.08.2016 на сумму 80 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 25.08.2016 составляет 80 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 15.04.2017 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 45 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления сумы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 15.04.2017 сумма займа предоставляется на срок до 15.04.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 45 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №12 от 15.04.2017 на сумму 45 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 15.04.2017 составляет 45 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 15.05.2018 Займодавец ФИО4 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 15.05.2018 сумма займа предоставляется на срок до 15.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000, подтверждается приходным кассовым ордером №14 от 15.05.2018 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 15.05.2018 составляет 5 000 рублей.

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие, вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате.

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 410 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был надлежащим образом уведомлен цессионарием 31.07.2019, о чем имеется отметка уполномоченного представителя Должника. Возражений относительно требований и/или нового кредитора со стороны Должника в адрес ФИО1 не поступало.

Задолженность должника подтверждается документами, приложенными к настоящему исковому заявлению.

Между ФИО5 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) был заключен договор уступки права требования 31.07.2019. 

По условиям п.1.1. данного договора цедент ФИО5 передает, а цессионарий ФИО1 принимает право требования денежных средств в размере 4 363 792 рубля по обязательствам, возникшим из:Договора аренды имущества №3 от 30.11.2002, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2009, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2014 задолженность составляет 2823 792 рубля, Договора аренды имущества №7 от 30.11.2009, задолженность составляет 57000 рублей; Договора займа от 29.06.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 задолженность составляет 100 000 рублей; Договора займа от 26.08.2015, дополнительное соглашению от 12.01.2016 задолженность составляет 60 000 рублей; Договора займа от 25.09.2015, дополнительное соглашению от 12.01.2016г. задолженность составляет 140000 рублей; Договора займа от 27.12.2013, дополнительное соглашению от 13.01.2014г. задолженность составляет 8 000 рублей; Договора займа от 20.02.2014, дополнительное соглашению от 12.01.2015 задолженность составляет 5000 рублей;Договора займа от 06.03.2014, дополнительное соглашению от 12.01.2015 задолженность составляет 20 000 рублей; Договора займа от 31.03.2014, дополнительное соглашению от 12.01.2015 задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 01.07.2014, дополнительное соглашению от 12.01.2015 задолженность составляет 40 000 рублей; Договора займа №4 от 10.10.2014, дополнительное соглашению от 12.01.2015 задолженность составляет 200 000 рублей; Договора займа №7 от 26.10.2014, дополнительное соглашению от 12.01.2015 задолженность составляет 60 000 рублей; Договора займа №8 от 05.12.2014, дополнительное соглашению от 12.01.2015 задолженность составляет 100 000 рублей; Договора займа от 24.05.2016, дополнительное соглашению от 12.01.2017 задолженность составляет 150000 рублей; Договора займа от 31.10.2016 задолженность составляет 15000 рублей; Договора займа от 24.11.2016, задолженность составляет 100000 рублей; Договора займа от 09.01.2017 задолженность составляет 5000 рублей; Договора займа от 01.02.2017 задолженность составляет 15000 рублей; Договора займа от 07.03.2017 задолженность составляет 25000 рублей; Договора займа от 02.05.2017 составляет 5 000 рублей; Договора займа от 19.06.2017 задолженность составляет 130 000 рублей; Договора займа от 17.07.2017 задолженность составляет 128 000 рублей; Договора займа от 02.09.2017 задолженность составляет 70 000 рублей; Договора займа от 06.10.2017 составляет 34 000 рублей; Договора займа от 20.10.2017 задолженность составляет 60 000 рублей; Договора займа от 31.10.2017 задолженность составляет 3 000 рублей.

По условиям договора аренды имущества №3 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009, от 30.11.2014 Арендодатель ФИО5 передает во временное пользование Арендатору ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №3 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009, и от 30.11.2014 составляет 2 823 792 рубля.

По условиям договора аренды имущества №7 от 30.11.2009 Арендодатель ФИО5 передает во временное пользование Арендатору ООО Производственно- Коммерческий Центр «Орелпищемаш» имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №7 от 30.11.2009 составляет 

57 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 29.06.2015 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 100 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 29.06.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 29.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 100 000, подтверждается приходным кассовым ордером №13 о 29.06.2015 на сумму 100 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 29.06.2015 составляет 100000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 26.08.2015 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 60 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 26.08.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 26.02.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 60 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №19 от 26.08.2015 на сумму 60 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 26.08.2015 составляет 60 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа №1 от 25.09.2015 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 140 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 25.09.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 25.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 140000, подтверждается приходным кассовым ордером №21 от 25.09.2015 на сумму 140 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 25.09.2015 составляет 140000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 27.12.2013 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 8 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 27.12.2013 и дополнительного соглашения от 13.01.2014 сумма займа предоставляется на срок до 27.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 8 000 подтверждается приходным кассовым ордером №84 о 27.12.2013 на сумму 8 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 27.12.2013 составляет 8000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 20.02.2014 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 20.02.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 20.02.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000 подтверждается приходным кассовым ордером №7 о 20.02.2014 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 20.02.2014 составляет 5 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 06.03.2014 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 06.03.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 06.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000 подтверждается приходным кассовым ордером №11 от 06.03.2014 на сумму 20 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 06.03.2014 составляет 20 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 31.03.2014 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 31.03.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 31.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 подтверждается приходным кассовым ордером №15 от 31.03.2014 на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 31.03.2014 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 01.07.2014 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 40 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 01.07.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 01.07.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 40 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №24 от 01.07.2014 на сумму 40 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 01.07.2014 составляет 40 000 рублей

По условиям Договора денежного займа №4 от 10.11.2014 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 200 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 10.11.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 10.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 200 000 подтверждается приходным кассовым ордером №35 от 10.11.2014 на сумму 200 000 рублей. Задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 10.11.2014 составляет 200 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа №7 от 26.11.2014 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 60 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 26.11.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 26.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 60 000подтверждается приходным кассовым ордером №39 от 26.11.2014 на сумму 60 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 26.11.2014 составляет 60 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа №8 от 05.12.2014 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 100 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления сумы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 05.12.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 05.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 100 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №40 от 05.12.2014 на сумму 100 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 05.12.2014 составляет 100 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 24.05.2016 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 150 000 рублей путем внесения денежных средств в. кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 24.05.2016 сумма займа предоставляется на срок до 24.05.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 150 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №17 от 24.05.2016 на сумму 150 000 рублей Таким образом, задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 24.05.2016 составляет 150 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 31.10.2016 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 15 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 31.10.2016 сумма займа предоставляется на срок до 31.10.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 15 000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №42 от 31.10.2016 на сумму 15 000 рублей. Таким образом, задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 31.10.2016 составляет 15 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа №4 от 24.11.2016 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 100000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 24.11.2016 сумма займа предоставляется на срок до 24.11.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 100 000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №44 от 24.11.2016 на сумму 100 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 24.11.2016 составляет 100 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 09.01.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 09.01.2017 сумма займа предоставляется на срок до 09.01.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 5000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №1 от 09.01.2017 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 09.01.2017 составляет 5 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 01.02.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 15 000рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 01.02.2017 сумма займа предоставляется на срок до 01.02.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 15 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №3 от 01.02.2017 на сумму 15 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 01.02.2017 составляет 15000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 07.03.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 25 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 07.03.2017 сумма займа предоставляется на срок до 07.03.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 25 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №8 от 07.03.2017 на сумму 25 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 07.03.2017 составляет 25 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 02.05.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 02.05.2017 сумма займа предоставляется на срок до 02.05.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №15 от 02.05.2017 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 02.05.2017 составляет 5000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 19.06.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 130 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 19.06.2017 сумма займа предоставляется на срок до 19.06.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 130 000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №22 от 19.06.2017 на сумму 130 000 рублей Таким образом, задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 19.06.2017 составляет 130 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 17.07.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 128 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 17.07.2017 сумма займа предоставляется на срок до 17.07.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 128000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №28 от 17.07.2017 на сумму 128 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 17.07.2017 составляет 128 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 02.09.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 70 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 02.09.2017 сумма займа предоставляется на срок до 02.09.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 70 000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №33 от 02.09.2017 на сумму 70 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 02.09.2017 составляет 70 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 06.10.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 34 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 06.10.2017 сумма займа предоставляется на срок до 06.10.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 34 000 рублей подтверждается:приходным кассовым ордером №35 от 06.10.2017 на сумму 34000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 06.10.2017 составляет 34 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 20.10.2017 Займодавец ФИО5 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 16 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления сумы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 20.10.2017 сумма займа предоставляется на срок до 20.10.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 16 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №40 от 20.10.2017 на сумму 16 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 20.10.2017 составляет 16 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 31.10.2017 Займодавец (ФИО5) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 3000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 31.10.2017 сумма займа предоставляется на срок до 31.10.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 3 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №41 от 31.10.2017 на сумму 3 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 31.10.2017 составляет 3 000 рублей.

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие, вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате.

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 440 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был надлежащим образом уведомлен цессионарием 31.07.2019, о чем имеется отметка уполномоченного представителя Должника. Возражений относительно требований и/или нового кредитора со стороны Должника в адрес ФИО1 не поступало. 

Между ФИО6 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) был заключен договор уступки права требования от 31.07.2019. По условиям п. 1.1. данного договора цедент ФИО6 передает, а цессионарий ФИО1 принимает право требования денежных средств в размере 3 805 706 рублей по обязательствам, возникшим из: Договора аренды имущества №4 от 30.11.2002, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2009, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2014 задолженность составляет 3 090 606 рублей; Договора аренды имущества №8 от 30.11.2009 задолженность составляет 74 100 рублей; Договора займа от 12.01.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016г. задолженность составляет 5 000 рублей; Договора займа от 20.01.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016г. задолженность составляет 12000 рублей; Договора займа от 25.05.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 задолженность в пользу составляет 60 000 рублей; Договора займа от 30.09.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016г. задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 28.12.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 составляет 11000 рублей; Договора займа от 29.12.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 задолженность составляет 1 000,00 рублей; Договора займа от 26.11.2013, дополнительное соглашение от 13.01.2014 задолженность составляет 20 000 рублей; Договора займа от 11.03.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 составляет 25000 рублей; Договора займа от 05.05.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 задолженность составляет 5000 рублей; Договора займа от 15.06.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 задолженность составляет 75 000 рублей; Договора займа от 11.11.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015г. задолженность составляет 150 000,00 рублей; Договора займа от 01.04.2016 задолженность составляет 27 000,00 рублей; Договора займа от 03.04.2016 задолженность составляет 10 000,00 рублей; Договора займа от 14.05.2016 составляет 10000 рублей; Договора займа от 23.06.2016 задолженность составляет 10000 рублей; Договора займа от 25.07.2016 задолженность составляет 10000 рублей; Договора займа от 24.11,2016 составляет 20 000 рублей; Договора займа от 28.02.2017 задолженность составляет 15 000 рублей; Договора займа от 22.05.2017 задолженность составляет 15 000 рублей; Договора займа от 31.05.2017 составляет 35 000 рублей; Договора займа от 19.06.2017, задолженность составляет 100 000 рублей; Договора займа от 15.08.2017 задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 21.02.2018 задолженность составляет 5 000рублей.

По условиям договора аренды имущества №4 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009, от 30.11.2014 Арендодатель ФИО6 передает во временное пользование Арендатору ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №4 от 30.11.2002, дополнительному соглашению к нему от 30.11.2009, и от 30.11.2014 составляет 3 090 606 рублей.

По условиям договора аренды имущества №8 от 30.11.2009 Арендодатель (ФИО6) передает во временное пользование Арендатору ООО Производственно- Коммерческий Центр «Орелпищемаш» имущество согласно приложения. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, указанную в «Приложении №1». Согласно п.4.2. Арендатор платит арендную щиту ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору аренды имущества №8 от 30.11.2009 составляет 74100 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 12.01.2015 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 12.01.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 12.01.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №1 от 12.01.2015 на сумму 5000 рублей. Задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 12.01.2015 составляет 5000 рублей. 

По условиям Договора денежного займа от 20.01.2015 Займодавец (ФИО6) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 20.01.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 20.01.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №1 от 20.01.2015 на сумму 20 000 рублей. Задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 20.01.2015 составляет 20000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 25.05.2015 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 60 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 25.05.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 25.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 60 000 подтверждается: приходным кассовым ордером №10 от 25.05.2015 на сумму 60 000 рублей. Задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 25.05.2015 составляет 60000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 30.09.2015 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 30.09.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 30.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000 подтверждается приходным кассовым ордером №22 от 30.09.2015г. на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 30.09.2015 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 28.12.2015 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 11 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 28.12.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 28.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 11 000,00 подтверждается: приходным кассовым ордером №34 о 28.12.2015г. на сумму 11 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 28.12.2015 составляет 11 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 29.12.2015 Займодавец (ФИО6) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 1 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 29.12.2015 и дополнительного соглашения от 12.01.2016 сумма займа предоставляется на срок до 29.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 1 000,00 подтверждается: приходным кассовым ордером №35 о 29.12.2015г. на сумму 1 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 29.12.2015 составляет 1000 рублей. По условиям Договора денежного займа от 26.11.2013 Займодавец (ФИО6) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 26.11.2013 и дополнительного соглашения от 13.01.2014, сумма займа предоставляется на срок до 26.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000,00 подтверждается: приходным кассовым ордером №78 от 26.11.2013г. на сумму 20 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 26.11.2013 составляет 20000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 11.03.2014 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 25 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 11.03.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 11.03.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 25 000,00 подтверждается: приходным кассовым ордером №12 от 11.03.2014г. на сумму 25 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 11.03.2014 составляет 25 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 05.05.2014 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 05.05.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 05.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000,00 рублей подтверждается: приходным кассовым ордером №19 от 05.05.2014г. на сумму 5 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 05.05.2014 составляет 5 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 15.06.2014 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 75 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 15.06.2014 и дополнительного соглашения от 12.01.2015 сумма займа предоставляется на срок до 15.06.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 75 000 подтверждается приходным кассовым ордером №22 от 15.06.2014 на сумму 75 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 15.06.2014 составляет 75 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа №5 от 11.11.2014 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 150 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 2.1 Договор займа от 11.11.2014 сумма займа предоставляется на срок до 11.05.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 150 000 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №36 от 11.11.2014г. на сумму 150 000,00 рублей Таким образом, задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 11.11.2014 составляем 150 000,00 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 01.04.2016 Займодавец (ФИО6) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 27 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 01.04.2016 сумма займа предоставляется на срок до 01.04.2017 Предоставление Заемщику займа в размере 27 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №40 от 01.04.2016 на сумму 27 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр Орелпищемаш» по договору денежного займа от 01.04.2016 составляет 27 000,00 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 03.04.2016 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 03.04.2016 сумма займа предоставляется на срок до 03.04.2017 Предоставление Заемщику займа в размере 10 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №10 от 03.04.2016 на сумму 10 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 03.04.2016 составляет 10 000,00 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 14.05.2016 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 14.05.2016 сумма займа предоставляется на срок до 14.05.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №14 от 14.05.2016 на сумму 10 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 14.05.2016 составляет 10 000,00 рублей

По условиям Договора денежного займа от 23.06.2016 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления сумы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 23.06.2016 сумма займа предоставляется на срок до 23.06.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №21 от 23.06.2016 на сумму 10 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 23.06.2016 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора займа от 25.07.2016г. Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 25.07.2016 сумма займа предоставляется на срок до 25.07.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №28 от 25.07.2016 на сумму 10 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 25.07.2016 составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 24.11.2016 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 20 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 24.11.2016 сумма займа предоставляется на срок до 24.11.2017. Предоставление Заемщику займа в размере 20 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №45 от 24.11.2016 на сумму 20 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 24.11.2016 составляет 20 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 28.02.2017 Займодавец (ФИО6) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 15 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления сумы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 28.02.2017 сумма займа предоставляется на срок до 28.02.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 15 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №6 от 28.02.2017 на сумму 15 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 28.02.2017 составляет 15 000,00 рублей

По условиям Договора денежного займа от 22.05.2017 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 15 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика.

В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 22.05.2017 сумма займа предоставляется на срок до 22.05.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 15 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №17 от 22.05.2017 на сумму 15 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 22.05.2017 составляет 15 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 31.05.2017 Займодавец (ФИО6) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 35 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 31.05.2017 сумма займа предоставляется на срок до 31.05.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 35 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №19 от 31.05.2017 на сумму 35 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 31.05.2017 составляет 35 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 19.06.2017 Займодавец (ФИО6) передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 100 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 19.06.2017 сумма займа предоставляется на срок до 19.06.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 100 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №23 от 19.06.2017 на сумму 100 000,00 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 19.06.2017 составляет 100 000,00 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 15.08.2017 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 10 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.2 Договор займа от 15.08.2017 сумма займа предоставляется на срок до 15.08.2018. Предоставление Заемщику займа в размере 10 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №30 от 15.08.2017 на сумму 10 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 15.08.2017г. составляет 10 000 рублей.

По условиям Договора денежного займа от 21.02.2018 Займодавец ФИО6 передает в собственность Заемщика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» денежные средства в размере 5 000,00 рублей путем внесения денежных средств в кассу. Датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. В соответствии с п. 1.1 Договор займа от 21.02.2018 сумма займа предоставляется на срок до 21.02.2019. Предоставление Заемщику займа в размере 5 000,00 рублей подтверждается приходным кассовым ордером №5 от 21.02.2018 на сумму 5 000 рублей. Задолженность ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» по договору денежного займа от 21.02.2018 составляет 5 000 рублей.

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие, вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате.

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 390 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был надлежащим образом уведомлен цессионарием 31.07.2019, о чем имеется отметка уполномоченного представителя Должника. Возражений относительно требований и/или нового кредитора со стороны Должника в адрес ФИО1 не поступало.

Задолженность должника подтверждается документами, приложенными к настоящему исковому заявлению.

На день подачи настоящего искового заявления задолженность «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» перед ФИО1 ФИО7 составляет 16 459 488 рублей.

На основании заключенного договора уступки права требования от 31.07.2019 произошла перемене лиц в обязательстве.

ФИО1 просит взыскать с «ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» задолженность в размере 16 459 488 рублей, из которых: 13 507 488 рублей - задолженность по договорам аренды, 2 952 000 рублей задолженность по договорам займа.

ФИО1 уточнил исковые требования, указывая на то, что сумма в размере 50000 рублей была погашена по договору займа от 24.11.2016 года, срок оплаты по договору займа от 24.11.2016 года (задолженность составляет 100 000 рублей), 31.12.2019 года. ФИО1 в качестве доказательств его платежеспособности представил договор купли-продажи транспортного средства от 04.10.2019 года, по которому получил денежные средства в размере 1355000 рублей, указал, что получает пенсию в размере 26495 рублей, с 2014 по 2017 год был генеральным директором ООО «Кабельный завод» с заработной платой 20000 рублей. 

ФИО1 просил взыскать с ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» задолженность в размере 16459 488 рублей, из которых: 13 507 488 рублей - задолженность по договорам аренды, 2 852 000 рублей задолженность по договорам займа.

Третьими лицами по делу были привлечены ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6.

Третьим лицом по делу была привлечена Инспекция федеральной налоговой службы России по г. Орлу.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, ранее в судебном заседании исковые требования поддержал, указал на то, что им был выкуплен долг по разным суммам примерно за 10 процентов от общей суммы долга.Ответ на претензию от ответчика он не получал. Договоры займа и договоры аренды находятся у ответчика.

В судебном заседании представитель ответчика ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш»-ФИО8 исковые требования признала, указала на то, что имеется задолженность по всем договорам. Договоры заключались. Они хранятся на предприятии. При выкупе долга задолженность сверялась. На предприятии имеется финансовая и бухгалтерская документация по этим сделкам. 

Третье лицо ФИО5 в судебном заседании согласился с исковыми требованиями, указал на то, что он с 2009 года сдает свое оборудование в аренду ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш». В суд он не обращался с иском о взыскании задолженности по договорам аренды и договорам займа, так как не было необходимости. Он работает в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» финансовым директором и является учредителем общества.

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явился, ранее в судебном заседании с иском согласился, пояснил, что работает в обществе генеральным директором, является учредителем общества. На предприятии не хватало денежных средств, поэтому оформляли договора займа и аренды.

Третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явился, ранее в судебном заседании с иском также согласился, указал на то, что работает в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» техническим директором, является учредителем общества. Он сдает свое оборудование в аренду обществу. Также предоставлял обществу займы на мелкие расходы.

Третье лицо ФИО2 в судебное заседание не явился, ранее в судебном заседании с иском также согласился, указал на то, что работает в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» с 1996 года по настоящее время коммерческим директором. С 2009 года он предоставляет свое оборудование в аренду обществу, но арендную плату не получал, также образовалась задолженность по договорам займа.

Представитель третьего лица Инспекции федеральной налоговой службы России по г. Орлу –ФИО9 в судебном заседании в разрешении спора полагалась на усмотрение суда, при этом пояснила, что согласно баланса в кредиторскую задолженность договоры аренды не вошли. В бухгалтерском балансе на 01.01.2017 заемные средства составили 435 тысяч рублей, договоры займа на 01.01.2017 1994 тысячи рублей, в балансе за 2017 год заемные средства составили 2064 тысячи рублей, кредиторская задолженность -4887 тысяч рублей, на 01.01.2019 кредиторская задолженность -8405 тысяч рублей, 13миллионов рублей в бухгалтерском балансе не отражены, поэтому возникает вопрос о правомерности заявленных требований. 

Выслушав участвующих в деле лиц, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса РФ (далее -ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно пункту 1 ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда.

Из ч. 2 ст. 808 ГК РФ следует, что в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

На основании ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу сумму займа в срок и в порядке, предусмотренные договором займа.

В соответствии с п. 1 ст. 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

В силу п. 1 ст. 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права.

Согласно п.1, п.3 ст. 385 ГК РФ уведомление должника о переходе права имеет для него силу независимо от того, первоначальным или новым кредитором оно направлено.

Должник вправе не исполнять обязательство новому кредитору до предоставления ему доказательств перехода права к этому кредитору, за исключением случаев, если уведомление о переходе права получено от первоначального кредитора.

Кредитор, уступивший требование другому лицу, обязан передать ему документы, удостоверяющие право (требование), и сообщить сведения, имеющие значение для осуществления этого права (требования).

В соответствии с п. 2 ст. 390 ГК РФ при уступке цедентом должны быть соблюдены следующие условия: уступаемое требование существует в момент уступки, если только это требование не является будущим требованием; цедент правомочен совершать уступку.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, 31.07.2019 между ФИО2 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки права требования. (т.1 л.д.55-57)

Согласно п.1.1. указанного договора цедент (ФИО2) передает, а цессионарий (ФИО1) принимает право требования денежных средств в размере 4 221 102 рубля по обязательствам, возникшим из Договора аренды имущества от 30.11.2002, дополнительных соглашений к договору от 30.11.2009, от 30.11.2014, по которому задолженность составляет 3586 932 рубля; (т.1 л.д.64-71) Договора аренды имущества №5 от 30.11.2009, задолженность по которому составляет 46170 рублей; (т.1 л.д.72-74) Договора займа от 13.02.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016 на сумму 40 000 рублей; Договора займа от 29.06.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016г. на сумму 35000 рублей; Договора займа от 01.09.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016 на сумму 100 000 рублей; Договора займа от 06.02.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 10 000 рублей; Договора займа от 14.02.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 10000 рублей; Договора займа от 25.04.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 5 000 рублей; Договора займа от 01.06.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 20 000 рублей; Договора займа от 14.07.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 10000 рублей; Договора займа от 25.09.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 20 000 рублей; Договора займа от 29.03.2016 на сумму 10000 рублей; Договора займа от 11,04.2016 на сумму 10 000 рублей, Договора займа от 03.12.2016 на сумму 15 000 рублей; Договора займа от 20.02.2017 на сумму 33 000 рублей; Договора займа от 07.04.2017 на сумму 33 000 рублей; Договора займа от 01.06.2017 на сумму 20000 рублей; Договора займа от 16.06.2017 на сумму 10 000 рублей; Договора займа от 25.06.2017 на сумму 6000 рублей; Договора займа от 30.06.2017 на сумму 5 000 рублей; Договора займа от 29.09.2017г. на сумму 10 000 рублей; Договора займа от 29.11.2017 на сумму 114 000рублей; Договора займа от 22.01.2018, дополнительного соглашения от 12.01.2019 на сумму 25 000 рублей; Договора займа от 03.05.2018 на сумму 25 000 рублей; Договора займа от 29.06.2018 на сумму 20000 рублей. По всем договорам займа датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. (т.1 л.д.76-131)

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате.( т.1 л.д.55-57)

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 430 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был надлежащим образом уведомлен цессионарием 31.07.2019. (т.1л.д.58-60)

ФИО1 01.08.2019 в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» направлена претензия об оплате задолженности по договору уступки права требования с ФИО2 (т.1 л.д.61-63)

Из приходных кассовых ордеров ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» усматривается, что от ФИО2 были приняты денежные средства, переданные по вышеуказанным договорам займа с ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш». (т.1 л.д.76-131)

Между ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» и ФИО2 по состоянию на 01.07.2019 был подписан акт сверки. (т.1 л.д. 132)

31.07.2019 между ФИО3 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) был заключен договор уступки права требования. (т.1 л.д. 133-134)

Согласно п.1.1. указанного договора цедент ФИО3 передает, а цессионарий ФИО1 принимает право требования денежных средств в размере 4068888 рублей по обязательствам, возникшим из: Договора аренды имущества №2 от 30.11.2002, и дополнительного соглашения к договору от 30.11.2009, и от 30.11.2014, задолженность по которому составляет 3690 948 рублей; (т.1 л.д.139-146) Договора аренды имущества №6 от 30.11.2009, задолженность по которому составляет 137 940 рублей; (т.1 л.д.147-150) Договора займа от 05.03.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016 на сумму 5000 рублей; Договора займа от 11.03.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016г. на сумму 5 000 рублей; Договора займа от 03.10.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016 на сумму 20 000 рублей; Договора займа от 28.03.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 10 000 рублей; Договора займа от 18.06.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 на сумму 5 000 рублей; Договора займа от 24.09.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 10 000 рублей; Договора займа от 17.04.2016, на сумму 15000 рублей; Договор займа от 15.05.2016 на сумму 40 000 рублей; Договора займа от 25.08.2016 на сумму 80 000 рублей; Договора займа от 15.04.2017 на сумму 45 000 рублей; Договора займа от 15.05.2018 на сумму 5 000 рублей. По всем договорам займа датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. (т.1 л.д.151-187)

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие, вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате.

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 410 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был уведомлен цессионарием 31.07.2019. (т.1л.д.135-136)

ФИО1 01.08.2019 в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» направлена претензия об оплате задолженности по договору уступки права требования с ФИО3 (л.д.137-138)

Из приходных кассовых ордеров ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» усматривается, что от ФИО3 приняты денежные средства, переданные по вышеуказанным договорам займа с ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш». (т.1 л.д.151-187)

Между ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш и ФИО3 по состоянию на 01.07.2019 был подписан акт сверки. (т.1 л.д.188)

31.07.2019 между ФИО5 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки права требования. (т.1 л.д.189-191)

Согласно п.1.1. указанного договора цедент ФИО5 передает, а цессионарий ФИО1 принимает право требования денежных средств в размере 4 363 792 рубля по обязательствам, возникшим из: Договора аренды имущества №3 от 30.11.2002, дополнительного соглашения к договору от 30.11.2009, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2014, задолженность составляет 2 823 792 рубля, (т.1 л.д.198-205) Договора аренды имущества №7 от 30.11.2009, на сумму 57000 рублей; (т.1 л.д.206-209) Договора займа от 29.06.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016 на сумму 100 000 рублей; Договора займа от 26.08.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016 на сумму 60000 рублей; Договора займа от 25.09.2015, дополнительного соглашения от 12.01.2016г. на сумму 140 000 рублей; Договора займа от 27.12.2013, дополнительного соглашения от 13.01.2014 на сумму 8 000 рублей; Договора займа от 20.02.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015г. на сумму 5000 рублей; Договора займа от 06.03.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015г. на сумму 20000 рублей; Договора займа от 31.03.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 10000 рублей; Договора займа от 01.07.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015г. на сумму 40 000 рублей; Договора займа №4 от 10.10.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 200 000 рублей; Договора займа №7 от 26.10.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015 на сумму 60 000 рублей; Договор займа №8 от 05.12.2014, дополнительного соглашения от 12.01.2015г. на сумму 100 000 рублей; Договора займа от 24.05.2016, дополнительного соглашения от 12.01.2017 на сумму 150 000 рублей; Договора займа от 31.10.2016 на сумму 15000 рублей; Договора займа от 24.11.2016, на сумму 100000 рублей; Договора займа от 09.01.2017 на сумму 5 000 рублей; Договора займа от 01.02.2017 на сумму 15 000 рублей; Договора займа от 07.03.2017 на сумму 25 000 рублей; Договора займа от 02.05.2017 составляет 5 000 рублей; Договора займа от 19.06.2017 на сумму 130 000 рублей; Договора займа от 17.07.2017 на сумму 128 000 рублей; Договора займа от 02.09.2017 на сумму 70 000 рублей; Договора займа от 06.10.2017 на сумму 34 000 рублей; Договора займа от 20.10.2017 на сумму 60 000 рублей; Договора займа от 31.10.2017 на сумму 3000 рублей. По всем договорам займа датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. (т.1 л.д.210-250, т.2 л.д.1-18)

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие, вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате. 

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 440 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был уведомлен цессионарием 31.07.2019. (т.1л.д.192-194)

ФИО1 01.08.2019 в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» направлена претензия об оплате задолженности по договору уступки права требования с ФИО5 ( т.1 л.д.195-197)

Из приходных кассовых ордеров ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» усматривается, что от ФИО5 приняты денежные средства, переданные по вышеуказанным договорам займа с ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш». (т.1 л.д.210-250, т.2 л.д.1-18)

Между ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш и ФИО5 по состоянию на 01.07.2019 был подписан акт сверки. (т.2 л.д.19)

31.07.2019 между ФИО6 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки права требования.(т.2 л.д.20-22)

По условиям п. 1.1. данного договора цедент (ФИО6) передает, а цессионарий (ФИО1) принимает право требования денежных средств в размере 3 805 706,00 рублей 00 копеек по обязательствам, возникшим из:Договора аренды имущества №4 от 30.11.2002, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2009, дополнительное соглашение к нему от 30.11.2014 задолженность составляет 3 090 606 рублей; (т.2 л.д.29-36); Договора аренды имущества №8 от 30.11.2009 на сумму 74 100 рублей, (т.2 л.д.37-40); Договора займа от 12.01.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 задолженность составляет 5 000 рублей; Договора займа от 20.01.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 задолженность составляет 12 000 рублей; Договора займа от 25.05.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 задолженность в пользу составляет 60 000 рублей; Договора займа от 30.09.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016г. задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 28.12.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 составляет 11000 рублей; Договора займа от 29.12.2015, дополнительное соглашение от 12.01.2016 задолженность составляет 1 000,00 рублей; Договора займа от 26.11.2013, дополнительное соглашение от 13.01.2014 задолженность составляет 20 000 рублей; Договора займа от 11.03.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 составляет 25000 рублей; Договора займа от 05.05.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 задолженность составляет 5 000,00 рублей; Договора займа от 15.06.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 задолженность составляет 75 000,00 рублей; Договора займа от 11.11.2014, дополнительное соглашение от 12.01.2015 задолженность составляет 150 000 рублей; Договора займа от 01.04.2016 задолженность составляет 27 000 рублей; Договора займа от 03.04.2016 задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 14.05.2016 составляет 10 000 рублей; Договора займа от 23.06.2016 задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 25.07.2016 задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 24.11,2016 составляет 20 000 рублей; Договора займа от 28.02.2017 задолженность составляет 15 000 рублей; Договора займа от 22.05.2017 задолженность составляет 15 000 рублей; Договора займа от 31.05.2017 составляет 35 000 рублей; Договора займа от 19.06.2017, задолженность составляет 100 000 рублей; Договора займа от 15.08.2017 задолженность составляет 10 000 рублей; Договора займа от 21.02.2018 задолженность составляет 5 000 рублей. По всем договорам займа датой предоставления суммы займа считается день зачисления соответствующей суммы в кассу Заемщика. (т.2 л.д.41-97)

В соответствии с п. 1.2. Договора право требования к Должнику уступается в объёме, существующем на момент заключения настоящего договора, включая сумму основного долга, проценты, все подлежащие, вследствие просрочки исполнения Должником своих обязательств, начислению санкции, в том числе проценты за пользование чужими денежными средствами, неустойки, а также иные требования, связанные с неисполнением Должником своего обязательства по оплате.

За уступленное право требования цессионарий обязан заплатить цеденту сумму в размере 390 000 рублей. Расчет между Сторонами произведен полностью.

О состоявшейся уступке права требования Должник был надлежащим образом уведомлен цессионарием 31.07.2019. (т.2 л.д. 23-25)

ФИО1 01.08.2019 в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» направлена претензия об оплате задолженности по договору уступки права требования с ФИО6 ( т.2 л.д.26-28)

Из приходных кассовых ордеров ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» усматривается, что от ФИО6 приняты денежные средства, переданные по вышеуказанным договорам займа с ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш». (т.2 л.д.41-97)

Между ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш и ФИО6 по состоянию на 01.07.2019 был подписан акт сверки. (т.2 л.д.98)

01.08.2019 между ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш в лице генерального директора ФИО6 и ФИО1 подписан акт сверки, согласно которого по состоянию на 01.08.2019 задолженность в пользу ФИО1 составляет 16 459 488 рублей. (т.2 л.д.101-103)

Согласно расписки от 07.10.2019 года ФИО6 получил от ФИО1 по договору уступки прав от 31.07.2019 года денежные средства в размере 390000 рублей. (т.3 л.д.159)

Согласно расписки от 07.10.2019 года ФИО3 получил от ФИО1 по договору уступки прав от 31.07.2019 года денежные средства в размере 410000 рублей. (т.3 л.д.189)

Согласно расписки от 07.10.2019 года ФИО5 получил от ФИО1 по договору уступки прав от 31.07.2019 года денежные средства в размере 440000 рублей. (т.3 л.д.190)

Согласно расписки от 07.10.2019 года ФИО2 получил от ФИО1 по договору уступки прав от 31.07.2019 года денежные средства в размере 430000 рублей. (т.3 л.д.191)

Согласно выписки по счету ФИО1 зачислена военная пенсия 07.10.2019 года в размере 26495 рублей 29 копеек. (т.2 л.д.125)

Как следует из договора купли-продажи автомобиля от 04.10.2019 ФИО1 продал принадлежащее ему транспортное средство ФИО22 за 1355000 рублей. (т.2 л.д. 177-178)

Как видно из сведений о транспортных средствах, ФИО1 приобрел 16.06.2018 автомобиль ЛАДА 210740, 13.11.2019 приобрел автомобиль КИА SLS. (т.3 л.д.198)

Как видно из сведений о доходах физических лиц на ФИО1 за 2016 год его сумма дохода, выплаченная налоговым агентом АО «Орловский кабельный завод», составила 235331 рубль 24 копейки. Согласно сведений о доходах из налоговой декларации формы 3-НДФЛ, общая сумма дохода за 2016 год составила 870000 рублей- ООО «БНМ-РЕЛ»; 10000 рублей-ФИО20 235331 рубль 24 копейки-АО «ОКЗ», за 2018 год-10000 рублей-ФИО21 (т.3 л.д.196-198)

Согласно справки 2 НДФЛ на ФИО5 его доход составил за 2014 года -201592 рубля 06 коп, за 2015 год -400000 рублей, за 2016 год -510000 рублей, 2017 год-453000 рублей. (т.2 л.д.147-150)

Согласно справки о доходах на ФИО5 его доход составил за 2018 год -552000 рублей. (т.2 л.д.145-146)

Согласно справки о доходах на ФИО6 его доход составил за 2018 год -460000 рублей. (т.2 л.д.152-153)

Согласно справки 2 НДФЛ на ФИО6 его доход составил за 2014 год-212853 рубля 74 коп, за 2015 год -391871 рубль 13 коп, за 2016 год -490000 рублей, 2017 год-376815 рублей. (т.2 л.д.154-157)

Согласно справки о доходах на ФИО3 его доход составил за 2018 год -460000 рублей. (т.2 л.д.159-160)

Согласно справки 2 НДФЛ на ФИО3 его доход составил за 2014 год-214668 рублей 63 коп, за 2015 год -400000 рублей, за 2016 год -370000 рублей, 2017 год-190000 рублей. (т.2 л.д.161-164)

Согласно справки о доходах на ФИО2 его доход составил за 2018 год -544663 рубля 63 коп. (т.2 л.д.166-167)

Согласно справки 2 НДФЛ на ФИО2 его доход составил за 2014 год-214668 рублей 63 коп, за 2015 год -400000 рублей, за 2016 год -510000 рублей, 2017 год-453000 рублей. (т.2 л.д.166-171)

Из баланса ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» за 2018 год, представленного ответчиком, видно, что заемные средства на отчетную дату составляют 2904 тысячи рублей, на 31 декабря предыдущего года -2064 тысячи рублей, на 31 декабря года, предыдущего предыдущему- 435 тысяч рублей. Кредиторская задолженность на отчетную дату составляют 8405 тысяч рублей, на 31 декабря предыдущего года -4887 тысяч рублей, на 31 декабря года, предыдущего предыдущему- 13741 тысяча рублей. (т.2 л.д.139-143)

Из представленного ИФНС по г.Орлу бухгалтерского баланса ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» на 01.01.2017-01.01.2019 видно, что заемные средства составляют на 01.01.2019-2904000 рублей, на 01.01.2019 кредиторская задолженность -8405000 рублей; заемные средства составляют на 01.01.2018 -2064000 рублей, кредиторская задолженность на 01.01.2018-4887000 рублей; заемные средства на 01.01.2017-435000 рублей; кредиторская задолженность на 01.01.2017-13741000 рублей.(т.3 л.д.199-228)

Из обращения налогоплательщика, представленного ИФНС по г.Орлу, ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» на требование Федеральной налоговой службы по г.Орлу от 27.02.2019 предоставил пояснения по налоговой декларации по налогу на прибыль за 2018 год, из которых следует, что снижение налоговой базы по налоговой декларации по налогу на прибыль за 2018 год на сумму 246278 рублей произошло за счет уменьшения самих доходов от реализации на сумму 8262400 рублей. Доходы от продажи составили 39330747 рублей, расходы- 38806453 рубля, кредиторская задолженность на 01.01.2019 на сумму 8405409 рублей. (т.3 л.д.192-195)

Ответчиком были представлены документы по забалансовым счетам, а именно справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счета по состоянию на 31.10.2019 года, в которых указано имущество, полученное в пользование от арендодателей ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО6 (т.2 л.д.131-137)

Ответчиком представлены расходные кассовые ордера на выдачу подотчет денежных средств, полученных по договорам займа. (т.2 л.д.192-250, т.3 л.д.1-46)

Ответчиком также представлена расшифровка сумм, выданных под отчет работникам и на заработную плату. (т.2 л.д.186-191)

Ответчиком представлены авансовые отчеты, согласно которых подотчетные лица отчитывались за израсходованные денежные средства, которые были получены по договорам займа, за период с 2014 года по 2018 год. (т.3 л.д.47-158) 

Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц на ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» видно, что учредителями юридического лица являются ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6, который также является генеральным директором. (т.1 л.д.41-54)

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что он работает в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» 4 года инженером. Он получал неоднократно денежные средства под отчет, расписывался за них, а затем отчитывался перед бухгалтерией, сдавал товарные чеки. 

Свидетель ФИО11 показал, что он работает в ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» инженером по снабжении. Он брал под отчет в бухгалтерии денежные средства на приобретение хозяйственных товаров для производства, а затем сдавал товарные чеки.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к следующим выводам. ФИО1 по договорам уступки права требования от 31.07.2019 с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6 за 1670 000 рублей принял право требования денежных средств с ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» в размере 16 459 488 рублей, из которых: 13 507 488 рублей - задолженность по договорам аренды, 2852 000 рублей задолженность по договорам займа. 

По условиям всех договоров аренды имущества между ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6 и ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» Арендатор платит арендную плату ежегодно, не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным годом.

Однако, ответчиком не представлено доказательств уплаты арендной платы ежегодно.

Все договоры аренды имущества заключены до 30.11.2019 года, срок действия данных договоров не истек, однако ФИО1 уже 23.09.2019 обратился в суд за взысканием задолженности по договорам аренды имущества.

В акте приема-передачи от 30.11.2009 к договору аренды имущества №5 от 30.11.2009 года стороной договора указан ФИО3, а акт подписан ФИО2 (т.1 л.д.75)

Поскольку заключение сделки об уступке прав требования предполагает перемену лиц в обязательстве, то при заключении договора об уступке прав требования должно быть указано конкретное обязательство, по которому производится уступка прав требования.(ст.384 ГК РФ)

Таким образом, для договора цессии существенным является условие об обязательстве, из которого возникло уступаемое право.

При заключении договоров цессии были составлены акты сверки задолженности по договорам займа и аренды, однако сумма задолженности не рассчитана и не выставлена. 

При этом ФИО6 является директором общества и займодавцем, он знал о существующей задолженности.

Актов приема-передачи документов к договорам уступки прав требований и договорам займа не имеется. 

Как видно из дополнительных соглашений к договорам займа, все они оформлены 12.01.2015, то есть по договорам займа от разных дат оформлены дополнительные соглашения одной датой. (т.1 л.д.86, 92, 95, 98, 101, 161, 164,167, 223, 226,229, 232, 235, 238, 241, т.2 л.д.63. 66. 69, 72. )

Задолженность ответчика по договорам аренды перед ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6 бухгалтерскими документами не подтверждается, ежегодно не рассчитана и не указана. В бухгалтерском балансе задолженность на 13 миллионов рублей не отражена, договоры аренды также не отражены. 01.01.2019 Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 года составляет 8405000 рублей.

В акте сверки между истцом и ответчиком период задолженности, расчет задолженности не указаны. Займодавцы и арендодатели ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6 являются учредителями ООО Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш».

Доводы представителя ответчика о том, что в 2017 году на предприятии сломалась программа 1 С, поэтому в балансе указаны не точные данные, не состоятельны.

Кроме того, не представлено доказательств, что у истца было достаточно денежных средств купить задолженность по договорам уступки прав требования. Истцом в подтверждение платежеспособности представлен договор купли-продажи автомобиля от 04.10.2019 на сумму 1355000 рублей и сведения о получении им пенсии в размере 26495 рублей 29 копеек. Однако, по сведениям ИФНС по г.Орлу ФИО1 приобрел в 2018 автомобиль ЛАДА 210740, 13.11.2019 приобрел автомобиль КИА SLS. 

В судебном заседании ответчик признал исковые требования, не оспаривал сумму и период задолженности.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что договоры цессии является мнимыми, заключены его сторонами исключительно для вида, без цели создать реальные правовые последствия, предусмотренные договорами, воля сторон сделки направлена не на достижение того результата, который предусмотрен договором - возмездное приобретение права требования и последующее получение с должника денежных средств, а на формальную замену кредитора по договорам аренды и займа. Сокрытие действительного смысла сделки находится в интересах обеих ее сторон. 

В силу п. 1 ст.170 мнимая сделка, то есть сделка, совершенная лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, ничтожна.

В силу п.86 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» мнимая сделка, то есть сделка, совершенная лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, ничтожна (пункт 1 статьи 170 ГК РФ).

Следует учитывать, что стороны такой сделки могут также осуществить для вида ее формальное исполнение. Например, во избежание обращения взыскания на движимое имущество должника заключить договоры купли-продажи или доверительного управления и составить акты о передаче данного имущества, при этом сохранив контроль соответственно продавца или учредителя управления за ним.

Согласно ст.10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично.

При таких обстоятельствах, в удовлетворении исковых требований ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» о взыскании денежных средств по договорам уступки прав требования в размере 16 459 488 рублей следует отказать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью Производственно-Коммерческий Центр «Орелпищемаш» о взыскании денежных средств по договорам уступки прав требования в размере 16 459 488 рублей отказать.

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд в течение одного месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 27 декабря 2019 года.

Председательствующий И.И. Сергунина